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Téma: PIVONSKY KLASTER A JEHO DETI V CASE

Cílem diplomové práce Pivoňský klášter a jeho děti v čase je - na základě

zkoumání pramenů - představit historii kláštera a zasadit ji do kontextu dobového

pozadí. Hlavní část rozděluji do několika tématických okruhů. 1. Okolnosti vzniku

kláštera, které jsou vzhledem k neexistenci zakládací listiny dosud sporné. 2.

Pivoňský klášter v průběhu času až do dnešních dnů. 3. Vztahy řeholníků a

klášterních poddaných, které interpretuji na základě dobových listin a dokumentů.

4. Poustevníci, světci a patroni kláštera. 5. Listina z roku 1740 Jubilejní slavnost

svářících se a triumfujících církví v roce jubilea.

Při studiu tématu jsem vycházela především z dobových dokumentů a posledních

výsledků historického zkoumání problematiky vzniku kláštera. Appendix pak

zasazuje tuto práci do kontextu západní křesťanské mnišské spirituality s důrazem

na dědictví sv. Augustina.

, v ,
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SUMMARY

Title: THE PIVOŇ MONASTERY AND ITS CHILDREN IN TIME

The aim of my diploma thesis is to introduce the development of Pivoň monastery

in the historical background. The main part is divided in following thematical

order.

1. The origins of monastery, which are stilI, due to non existing foundation charter,

uncertain. 2. The Pivoň monastery in the history until present time. 3. The

relationships between regulafs and liege people, which are being explained on· tlie

basis of charters and documents from this period. 4. Hermits, saints and patrons of

monastery. 5. The document from the year 1740 The Anniversary Festivities oj

Contending and Exultant Church in the Year oj Jubilee.

Appendix, added at the end of the main part of the thesis, is offering the evolution

of Order in theological and historical context.

1. For the investigator - historian the search for the origins of the monastery starts

with three unsolved questions. When was the monastery founded? Who was the

founder? And which congregation was first to inhabit the monastery? During

history were quite a few various answers to these questions. In my thesis I do not

c1aim to find the only solution. My aim is to collect all the pieces of the past. For

my conc1usions I am coming from the last research done by Professor Eduard

Maur. So far we are able to say thatthe very first inhabitants ofthe monastery were

WilIiamites in 1250-1256 and their mother tongue was probably Schontal, which

originated only few kilometers from Pivoň in Upper Paletinate. For my research I

also used History oj Monastery in Pivoň by Karel Hájek and the Kosmas' and

Dalimil' s chronic1e and many other German chronic1es and documents,

2. The monastery was destroyed few times during the history, in 1421 during the

Hussite movementand during the thirty years' war, when the area was occupied by

the Swedish army. Histo"rical evolution of 13th and 14thcentury is covered in
• t

mystery, because aH the important documents were destroyed by great fire of

monastery in Furth im Wald, where the religious have hidden aH the Pivoň's

archive during the Hussite period. Then the monastery has suffered the biggest loss'

when it became the victim of Joseph's Reformation and on the 10th ofNovember

1785 was dissolved. In 1945 was confiscated and became the state property, which

resulted in the slow but definite destruction and devastation. In 2002 was
• •

monastery given to the association caHed Aurelius, which is working on

reconstruction of destroyed property and intends to establish housing for seniors

and chi1dren from endangered areas. This information I have gathered from

History oj Monastery in Pivoň by Karel Háj ek, which contains also some vanished

documents.

3. Information about the economical situation, relationships towards liege people

we are able to draw from the correspondence between deputies of the city of

Domažlice and the Augustinian provincial Caspar Malesius, between the chamber

and the emperor Rudolph II. We are able to judge neighbourly relationships
. ,

between the convent and middle c1ass people in the means of practice of market

competition and bureaucracy. For sure they were not much different from the

present times. The source for' this part of my thesis was Transcript oj Provincial

Caspar Malesius, document from 1560-1566 Disputes oj Domažlice and the

Pivoň 's monastery about the beer commerce in the village Ždanov. This document

contains the aforementioned and the law from 1581, which solved the dispute.

4. The chapter about hermits, saints and patrons I have dedicated to hermit

Koloman, to Eremite Vintíř and to female martyr Faustina. Her relics were moved

to the Pivoň' s church on the occasion of 700 year anniversary of the convenť s

foundation.

5. The docurnent ťrorn the year 1740 The Anniversary Festivities o[ Contending

and Exultant Church in the Year o[ Jubilee shows the process oť ťestivities and is

an evidenc"e oť devoutness in baroque tirne.
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PIVOŇSKÝ KLÁŠTER

ÚVOD

Cílem diplomové práce je představit historii Pivoňského kláštera v kontextu

dobového pozadí. Hlavní část rozděluji do několika tematických okruhů.

1. Okolnosti vzniku kláštera, které jsou vzhledem k neexistenci zakládací listiny

dosud sporné. Vycházím především z posledních závěrů představených profesorem

Eduardem Maurem. Přihlížela jsem k historii Pivoňského kláštera Urbarium

antiquissimi Ducalis coenobii Pivoniensis, seu Stockensis, zpracované Karlem

Hájkem1, pojetí českých kronikářů Kosmy a Dalimila a německých kronik a

dokumentů.

2. Dále mapuji Pivoňský klášter v průběhu času až do dnešních dnů. Čerpala jsem

z již zmíněné Historie kláštera pivoňského od Karla Hájka, který do svého spisu

zahrnul i některé dnes již nedochované dokumenty, z historických zkoumání

Bohuslava Balbína, kronikáře Paprovského a dalších.

3. Vztahy řeholníků a klášterních poddaných interpretuji na základě dobových

listin a dokumentů. Významným pramenem mi byl Kopiář převora Caspara

Malesia, dokument z let 1560-1566 Spory Domažlic s klášterem v Pivoňce o

pustou ves Ždanov v braní piva z Domažlic. Z korespondence, kterou si mezi sebou

vyměnili zástupci města Domažlice s převorem Casparem Malesiem, českou

komorou a císařem Rudolfem II. můžeme posoudit sousedské vztahy měšťanů a

pivoňského konventu. Artykuly z roku 1581 upravují ve svých stanovách spor

obou stran.

4. V kapitole o Poustevnících, světcích a patronech kláštera představuji zkoumání

1 Urbarium antiquissimi Ducalis coenobii Pivoniensis, seu Stockensis, ordinis Fratrum Eremitarum S.P.
Augustini ect. Anno 1753 erectum et impresum in conventu alte memorato opera et typo P. Brimonis patrem
ejusdem Ordinis. Urbář starobylého kláštera Pivoňského, jinak Štockovského, řádu bratří poustevníků sv.
Augustina, založený a vytištěný r.1753 ve výše jmenovaném klášteře nákladem a tiskem pátera Brunona,
kněze téhož řádu.

některých českých a rakouských historiků.

5. Listina z roku 1740 Jubel – Fest der Streit und Triumphirenden Kirchen im

Jubel – Jahr (Jubilejní slavnost svářících se a triumfujících církví v roce jubilea) je

dokumentem, který podává živý obraz barokní zbožnosti.

Appendix, jenž je na konci připojen k tělu diplomové práce, nabízí vhled do

teologických i historických souvislostí. Tento oddíl není vyčerpávajícím

pojednáním o tématu. Snaží se být ilustrací dobových událostí života kláštera,

proto jsem jednotlivé pasáže uváděla výběrově.

1. POČÁTKY PIVOŇSKÉHO KLÁŠTERA

1.1. Čas a bydlení ve světě

Dobové chápání světa je úzce spjato s pojetím času. Zatímco člověk dneška se

snaží využít svůj čas rozparcelováním každého okamžiku v programu svého diáře,

člověk starověku a středověku své tady a teď vnímal zásadně odlišným způsobem.

Mluví se o rychlém tempu současné doby, jedinec se ocitá v obležení podnětů a

víru informací, které není schopen absorbovat. Je nucen čas využívat místo aby ho

prožíval.

Proto než přijmu pozvání k návštěvě Pivoňského kláštera, objasním hlavní principy

orientace ve světě kultury, kterou označujeme středověká. Pro starověk bylo

typické zasazení do koloběhu, stálého spění k návratu. Tato podoba cyklického

pojetí však neznamenala pouze trvání, ale vždy naplnění konkrétním obsahem. Čas

neexistoval mimo lidské konání, vyrůstal z něho a byl jím určován. To, co

ustavovalo vědomí člověka, byla konstanta opakování nikoliv změny. Reálnou

vypovídací hodnotu přinášela živá tradice otců, potomstvo bylo jejím nositelem a

zároveň aplikátorem v životě společnosti. Takto utvářené vědomí je nehistorické,

kolektivní vědomí vnáší do událostí prvek mýtu, ruší individualitu a zakládá

archetyp.

Křesťanství cyklickou strukturu času přestavuje do lineární podoby. Archaický


[…]


císaře.327 Celou polovinu 16. století nebyl obydlen. Teprve 9. ledna 1667 došlo k

jeho novému osídlení a objevení olověné rakve s ostatky sv. Benigny.

Koncem 17. století je klášteru stavitelem Canvallem dána nová barokní podoba.

Josefínská reforma klášter sv. Dobrotivou milosrdně ušetřila a zatímco v jiných

řeholních domech mniši uvolnili své místo nemocným nebo vojákům, tady plynul

život ve zbožnosti v poklidu dál. Nepěknou epizodou se stala léta 1950-1990, kdy

klášter zůstal osamocen a jeho obyvatelé skončili v pracovních táborech.328

6.4. Klášter Pšovka u Mělníka

Pšovka je třetím klášterem nejstarší fundace vilemitů v Čechách, které na Mělnicko

uvedl z pivoňského konventu pražský biskup Jan IV. z Dražic. Byl založen

iniciativou bratrů Smila z Citova a Pavla z Luštěnic a potvrzen při kostelu sv.

Vavřince dne 11. července 1268 Přemyslem Otakarem II.

Dne 18. března 1421 byl klášter dobyt husity, vypálen a 26 řeholních bratrů

uprchlo nebo ve zdech konventu našlo smrt. Řeholní dům se už nikdy nepodařilo

obnovit v původním rozsahu. Po dalším vyplenění 17. února 1611 klášter pouze

přežíval, po osmi letech se dostal do držení stavů a roku 1622 byl vrácen zpět

augustiniánům-eremitům. Císař Josef II. svou reformou 27. června klášter zrušil a

budova konventu byla zakoupena Marií Ludmilou z Lobkovic rozenou
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Černínovou. Ve dvacátém století sloužil klášter hospodářským účelům pro potřeby

mělnického velkostatku.329

6.5. Klášter augustiniánů-eremitů u kostela sv. Tomáše Apoštola v Praze

Na podnět pražského biskupa Tobiáše z Bechyně a krále Václava II. přicházejí

roku 1285 do Prahy augustiniáni-eremité. Do správy obdrželi kostel sv. Tomáše,

který původně náležel benediktýnům břevnovského kláštera, opat Kristián se však

vlastnických práv vzdal (na pokyn císaře). Pro potřeby řeholních bratrů se započalo

s výstavbou klášterní budovy, která odstranila velkou část původní stavby. Klášter

byl vysvěcen roku 1315 mohučským arcibiskupem Petrem z Aspeltu. Původní

gotický charakter stavby v průběhu staletí ustoupil baroknímu výrazu. Roku 1306

darem abatyše Kunhuty vzrostl klášter o Pytlíkovu zahradu a pivovar.

Augustiniáni-eremité od sv. Tomáše získali přízeň panovnického rodu a konvent

vzkvétal. Klášter měl velmi bohatou knihovnu, první písemná zmínka o ní pochází

z roku 1368. Významně se na jejím rozšíření podíleli Arnošt z Pardubic a Jan ze

Středy. Podle katalogizačního soupisu z roku 1409 obsahovala knihovna 127

svazků a o devět let později dalších 154 svazků a 48 liturgických knih. Ve 14.

století byl klášter důležitým centrem vzdělanosti a generální studium při sv.

Tomáši se stalo součástí Karlovy university. Roku 1420 byl klášter jako mnoho

pražských církevních budov husity vypálen, ale knihovnu se podařilo zachránit.

Kolem roku 1450 se mniši vrátili a započali s opravou konventu.330

Roku 1499 byla vysvěcena obnovená kaple sv. Filipa a Jakuba, která byla

zasvěcena sv. Barboře. Obnovu klášterní budovy umožnila i finanční podpora

císaře Ferdinanda I. Do této doby spadá působení kazatele a kronikáře Václava
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Hájka z Libočan.331 16. století nebylo pro klášterní konvent příliš šťastné. Roku

1509 se pod tíhou lidí zřítil kůr husitskými válkami vážně poškozené budovy a

roku 1541 při velkém požáru Prahy nezůstal ušetřen ani sv. Tomáš. Knihovna však

bohatla a v roce 1603 obsahovala přibližně 5000 svazků. Naneštěstí generál

Königsmark za třicetileté války během dobývání Prahy švédskými vojsky mnoho

vzácných knih odvezl do Švédska a pro Čechy byly tak navždy ztraceny. Klášterní

bibliotéka se z tohoto zásahu brzy vzpamatovala. Na konci 19. století obsahovala

skoro 19 000 svazků. Jeden z nejvzácnějších rukopisů je Codex Thomaeus, který

pochází z 15. Století a obsahuje historické okolnosti konventu. Třicetiletá válka

výrazně zasáhla do života řeholníků. Při stavovském povstání byl klášteru

zkonfiskován majetek, který se však v roce 1621 vrátil řeholníkům zpátky.

Mocenské projevy Albrechta z Valdštejna přiměly konvent k odprodání Pytlíkovy

zahrady. Valdštejn sice slíbil investovat do opravy klášterních budov, ale nezaplatil

ani zmíněnou zahradu. Následovalo obsazení prostoru konventu švédskou

posádkou, která zde zřídila nemocnici pro raněné vojáky. Počátkem 18. století

získává sv. Tomáš barokní tvář, kterou mu vtiskl stavitel Kilián Ignác

Dientzenhofer. Horké chvíle si konvent prožil ještě jednou, při pruském obléhání

Prahy, v roce 1757. Údajně bylo pražské město zasaženo 42 ohnivými koulemi. Po

dalších opravách a rekonstrukcích se konečně ustálila i dnešní podoba Sv. Tomáše.

Gotika, renesance a baroko se prolínají v hamonickém celku těla sakrální stavby.332

Po zrušení kláštera roku 1950 připadla velká část augustiniánské sbírky Národní

knihovně a Klementinu.
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