Karolína Kučerová, Pivoňský klášter a jeho děti v čase. Diplomová práce Katedra církevních dějin a práva UK HTF.

Cílem posuzované diplomové práce je představit dějiny Pivoňského kláštera v kontextu dobového pozadí. Zde užitá literatura zahrnuje klasické i novější studie vztahující se k tématu a v menší míře i vhodné práce syntetické povahy. Autorka pracovala i s některými (pro své téma podstatnými) prvotními prameny.

Práce je rozdělena do několika tématických okruhů. V prvním se autorka věnuje založení a prvním letům kláštera, v druhém jeho (na řadu zvrátů bohatým) dějinám, v třetím vztahům řeholníků a poddaných kláštera, ve čtvrtém hospodářským aktivitám řeholníků, v pátém složité problematice patronů, světců a poustevníků spjatých s existencí místního klášterního společenství.

Text posuzované práce vrcholí zpřístupněním podstatných částí německo-latinské listiny z roku 1740 Jubilejní slavnost svářících se a triumfujících církví v roce jubilea. Lze přijmout, že autorka práce z důvodu lepšího porozumění celému textu listiny zmínila jako první oddíl v jejím originále umístěný na druhém místě. Text listiny není pro K. Kučerovou jen obrazem živé barokní zbožnosti, ale i vyjádřením svébytného barokního smyslu pro dějinnost spásy i včlenění života věřícího člověka do zdánlivě malého prostoru regionu otevřeného průhledům do nebeského království.

Práci doplňuje téměř šedesát stran exkursu. Ten vedle vývoje mnišské tradice přibližuje přehledně život Augustina Aurelia, jeho teologii, spiritualitu i cestu augustiniánské zbožnosti dějinami. Autorka posuzované práce zde představuje i odnože augustiniánského řádu a kláštery augustiniánů eremitů v Čechách a na Moravě.

Práce je tedy tvořena analytičtější a prvotními prameny zakotvenější částí složenou z pěti oddílů a syntetičtější exkurzem. Zpřístupněná listina z roku 1740 je jakousi osou těchto „malých“ a „velkých“ dějin. Autorce posuzované práce se podařilo v jejím příběhu Pivoňského kláštera doložit známou pravdu, že klášterní stavby i společenství jako „malé“ dějiny často zviditelňují mnohé z velkých dějin země, církve i státu.

I když se věnuje hospodářským aktivitám řeholníků, neztrácí vhléd do složitého přediva spirituality jejich společenství. Dějiny i spiritualita jsou v práci vyváženy, části badatelsky analytické (např. o založení kláštera, či patronech, světcích a poustevnících spjatých s klášteřem) střídají oddíly usilující o obecněji pojatý vhléd do zbožnosti věků.

Osobně hodnotím jako nejcennější a nejzralejší oddíl práce 1. 5. Patroni, světci a poustevníci. K. Kučerová zde rozpletla a zbavila některých interpretačních omylů složitě předivo legend o prvních patronech Pivoňky (mnich Koloman). Zde i u otázky založení kláštera bylo možno užít i kritické vydání prvních polských kronik, jež mohlo přinést více tónů do palety barev, jimiž malovala svůj obraz doby.

Tuto poctivě a svědomitě napsanou práci hodnotím stupněm výborně (1).

19. 8. 2007

ThDr. Jaroslav Hrdlička